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Til: Miljøstyrelsen 

  

 

Fra: affald danmark 

  

 

 

 

 

Afklaring vedr. genanvendeligt farligt affald 

Der er et stort behov for at afklare, hvilket kildesorteret og genanvendeligt 

farligt affald, der med affaldsreformen er omfattet af de nationale regler og 

dermed ikke længere er omfattet af kommunernes anvisning.  

 

Spørgsmålet er både, hvad der kildesorteret og hvad der er genanvendeligt. 

Især det sidste er nemlig særligt vanskeligt at definere, fordi meget farligt 

affald udsættes for en efterfølgende opdeling, hvoraf noget går til genanven-

delse og andet til nyttiggørelse hhv. bortskaffelse. 

 

Det er i alle tilfælde de enkelte kommuner, der definerer begge dele, og der er 

meget forskellig praksis herom i kommunerne. Det medfører uklare vilkår for 

både kommunale og private virksomheder, der indsamler og håndterer farligt 

affald. 

 

Hvad er genanvendeligt farligt affald? 

Det er kommunen, der skal klassificere, om noget konkret affald er kildesorte-

ret genanvendeligt. Men kommunen skal i henhold til § 4 stk. 3 ”klassificere 

affald som kildesorteret genanvendeligt, hvis den affaldsproducerende virk-

somhed kan godtgøre, at affaldet kan genanvendes på et registreret genanven-

delsesanlæg”.  

 

Det er uklart, hvilken form for dokumentation, der skal til. Det er også uklart, 

om Miljøstyrelsen har defineret, at konkrete fraktioner kan genanvendes, hvis 

de fremgår af det midlertidige register, hvor der ved de enkelte virksomheder 

er noteret en række fraktioner, som virksomhederne har oplyst at kunne mod-

tage. 

 

Hvis det sidste er tilfældet – også med det fremtidige Affaldsregister – har 

Miljøstyrelsen så dermed overtaget denne klassificeringsopgave fra kommu-

nerne? Og - hvis en fraktion ikke fremgår af Affaldsregistret – skal den så 

klassificeres som ikke-genanvendeligt? Det kan f.eks. være tilfældet ved nye 

genanvendelsesmetoder, som endnu ikke er optaget i registret. 

 



Side 2 af 2 

Hvad er kildesorteret? 

De kommunale modtagestationer har tradition for at drive indsamlingsordning 

for de mindre mængder farligt affald fra virksomheder. Ordningen er netop 

baseret på, at der medtages alle typer af farligt affald. Det er sorteret på virk-

somheden (som farligt affald jo skal), men indsamles ved modtagestationens 

foranstaltning i den samme bil.  

 

Det er uklart, om de kommunale modtagestationer fortsat må indsamle den 

genanvendelige del af dette affald. Altså:  

 

 om det opfattes som kildesorteret genanvendeligt affald, som kommuner 

ikke længere må indsamle? 

 

eller  

 

 om det opfattes som blandet affald, fordi det indsamles i samme bil, og 

som kommunerne dermed fortsat godt må indsamle?  

 

eller  

 

 om der er en bagatelgrænse for mængden af genanvendeligt farligt affald, 

som må indsamles?  

 

Afklaring vedr. kapacitetsgebyr 

Endelig er der et stort behov for afklaring af kommunernes mulighed for at 

opkræve et kapacitetsgebyr til at dække grundomkostningerne for de kommu-

nale modtagestationer for farligt affald.  

 

Vi har haft møde med Miljøstyrelsen herom i foråret 2010, og efterfølgende 

udmeldte Miljøstyrelsen i juli 2010, at kommuner må opkræve et mindre ka-

pacitetsgebyr over administrationsgebyret (100 – 150 kr.) for at stille en ind-

samlingsordning for farligt affald til rådighed for virksomhederne. Men sam-

tidig blev det udmeldte, at det ikke gælder de kommuner, der har anvisnings-

ordning for farligt affald. 

 

Der er et akut behov for at få præciseret, at det er muligt at opkræve et kapaci-

tetsgebyr i alle kommuner – uanset om de har indsamlings- eller anvisnings-

ordning for farligt affald.  

 


